

Số: 43/KH- SVHTTDL

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 03/KH-UBND ngày 08/01/2024 về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 11/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Tuyên Quang đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững; số 242/KH-UBND ngày 29/10/2023 về thực hiện Chương trình tổng thể phát triển văn hoá Việt Nam giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Căn cứ Văn bản số 736/UBND-THVX ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đồng ý chủ trương tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 24/TTr-SVHTTDL ngày 26/02/2024,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu hút đông đảo các nhạc sĩ ở trung ương và các địa phương trong cả nước tham gia sáng tác ca khúc về Tuyên Quang, qua đó tuyển chọn được những sáng tác mới, có chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật, thể hiện được nét đặc trưng riêng của tỉnh Tuyên Quang, phổ biến được rộng cả trong và ngoài tỉnh.

- Thông qua các ca khúc được tuyển chọn, phổ biến nhằm tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá rộng rãi về hình ảnh miền đất, con người, vẻ đẹp thiên nhiên, tiềm năng du lịch và các giá trị văn hóa truyền thống, lịch sử của Tuyên Quang- Thủ đô Khu Giải phóng, Thủ đô Kháng chiến, điểm đến hấp dẫn trong hành trình tham quan, trải nghiệm của đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

Cuộc sáng tác phải được tổ chức đảm bảo bài bản, chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của Ban Tổ chức đề ra; thu hút sự tham gia của các nhạc sĩ nổi tiếng, có chuyên môn và uy tín cao ở trung ương và địa phương. Các tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo chất lượng về nội dung và nghệ thuật, có tính chuyên nghiệp, sát thực tế, có giá trị sử dụng, phổ biến rộng rãi, lâu dài.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Chủ đề: “Tuyên Quang - Khát vọng thịnh vượng”

2. Nội dung

- Ca ngợi về miền đất, con người, vẻ đẹp thiên nhiên của tỉnh Tuyên Quang; tôn vinh các giá trị của vùng đất giàu truyền thống văn hóa, lịch sử, cách mạng - Thủ đô Khu Giải phóng, Thủ đô Kháng chiến; giới thiệu về các khu, điểm du lịch của tỉnh.

- Phản ánh, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu đã đạt được của đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Khuyến khích các sáng tác khai thác bản sắc văn hoá, phát triển chất liệu dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất liệu mới.

3. Hình thức

- Tác giả dự thi cá nhân hoặc nhóm tác giả.

- Ban Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi được đánh máy dưới dạng bản nhạc trên khổ giấy A4, 01 bản CD thu thanh ca khúc hoặc USB chứa file chất lượng cao (*bao gồm cả âm nhạc và lời*) thông qua hình thức nhận trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

4. Quy mô, đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong phạm vi cả nước.

- Đối tượng: Các nhạc sĩ chuyên, không chuyên trong tỉnh và ngoài tỉnh am hiểu về mảnh đất, con người, truyền thống văn hoá của Tuyên Quang (*thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban thư ký không được dự thi*).

- Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả, nhóm tác giả gửi không quá 03 tác phẩm dự thi.

(các nội dung cụ thể, có trong Thử lệ Cuộc sáng tác ban hành kèm theo Kế hoạch này)

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 20/3 đến 24/4/2024:

- Làm việc với Lãnh đạo Trung ương Hội Nhạc sĩ Việt Nam để phối hợp, thống nhất các nội dung tổ chức Cuộc sáng tác.

- Phê duyệt, ban hành Kế hoạch, Thử lệ Cuộc sáng tác;

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thiết kế và gửi Giấy mời đại biểu tham gia Lễ phát động Cuộc sáng tác.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động Cuộc sáng tác.

2. Từ ngày 25/4 đến ngày 27/4/2024:

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc sáng tác: Từ 14 giờ ngày **25/4/2024** .

- Tổ chức cho các nhạc sĩ đi tham quan, trải nghiệm thực tế tại một số địa phương trong tỉnh.

3. Từ ngày 26/4 đến ngày 01/8/2024: Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm dự thi (*thời gian tiếp nhận tính theo thời điểm thực tế nhận bài và theo dấu Bưu điện*).

4. Từ ngày 01/8 đến ngày 15/8/2024:

- Chấm vòng sơ khảo, chung khảo và chọn ra các tác phẩm đạt giải.
- Công bố danh sách tác phẩm đạt giải.
- Tổng kết, trao giải Cuộc sáng tác.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2024.
- Nguồn xã hội hoá (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Trung ương Hội Nhạc sỹ Việt Nam

- Phối hợp, giúp đỡ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang tuyên truyền, vận động hội viên tham gia Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc sáng tác và Hội đồng nghệ thuật.

2. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, phát động, vận động hội viên các Chi hội trực thuộc Hội Văn học, nghệ thuật trong tỉnh và các tỉnh trong cả nước tham gia, hưởng ứng Cuộc sáng tác.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật.

3. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung Thể lệ Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang trên Báo Tuyên Quang Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các nền tảng mạng xã hội.

4. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Hỗ trợ tuyên truyền, phổ biến cuộc thi đến các nhạc sỹ chuyên nghiệp và không chuyên trên địa bàn biết, tham gia Cuộc sáng tác.

5. Đề nghị các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thành phố

Phối hợp thông tin tuyên truyền phổ biến sâu rộng về Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang trên các trang thông tin của cơ quan, đơn vị và tại địa phương.

6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

6.1. Nhiệm vụ chung

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong cơ quan, đơn vị và trên các trang Fanpage, nền tảng mạng xã hội của đơn vị và của công chức, viên chức, người lao động về Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang; phối hợp với Phòng Quản lý và Văn hoá và Gia đình, Văn phòng Sở thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở trong quá trình tổ chức Cuộc sáng tác.

6.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang và văn bản gửi các cơ quan truyền thông tuyên truyền, phổ biến sâu

rộng về Cuộc sáng tác; thực hiện tuyên truyền trên trang Fanpage, Đặc san của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu, ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, thư ký Cuộc sáng tác; văn bản mời Hội Nhạc sĩ Việt Nam tham gia Hội đồng nghệ thuật và tham mưu phát động đội ngũ nghệ sĩ trong ngành tham gia Cuộc sáng tác.

- Chủ trì tiếp nhận, lập danh sách tác giả, tác phẩm tham dự Cuộc sáng tác, tham mưu tổ chức Lễ phát động, lên kế hoạch cho Đoàn nhạc sĩ Trung ương tham quan, trải nghiệm thực tế tại tỉnh.

- Tham mưu tổ chức chấm sơ khảo, chung khảo; tổng hợp kết quả chấm sơ khảo, chung khảo; tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang.

6.3. Văn phòng Sở

- Thẩm định và chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc sáng tác kịp thời, đầy đủ theo kế hoạch và dự toán kinh phí được duyệt.

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất (*Hội trường, trang trí khánh tiết, phục vụ...*), bố trí ăn, nghỉ, đưa đón khách mời Trung ương, Hội đồng nghệ thuật tham gia lễ phát động, tham quan trải nghiệm thực tế tại tỉnh và chấm vòng sơ khảo, chung khảo; tổ chức tổng kết và trao giải.

- Thực hiện tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc sáng tác trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang trân trọng đề nghị các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trung ương Hội NSVN;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Sở VH&TT&DL; Chi hội HNSVN các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lãnh đạo Sở;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QVHGĐ.Thuỳ.

GIÁM ĐỐC

Âu Thị Mai

THẺ LỆ
Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang
(Kèm theo Kế hoạch số 43/KH-SVHTTDL ngày 22/3/2024
của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thu hút đông đảo các nhạc sĩ ở trung ương và các địa phương trong cả nước tham gia sáng tác ca khúc về Tuyên Quang, qua đó tuyển chọn được những sáng tác mới, có chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật, thể hiện được nét đặc trưng riêng của tỉnh Tuyên Quang, phổ biến được rộng cả trong và ngoài tỉnh.

- Thông qua các ca khúc được tuyển chọn, phổ biến nhằm tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá rộng rãi về hình ảnh miền đất, con người, vẻ đẹp thiên nhiên, tiềm năng du lịch và các giá trị văn hóa truyền thống, lịch sử của Tuyên Quang- Thủ đô Khu Giải phóng, Thủ đô Kháng chiến, điểm đến hấp dẫn trong hành trình tham quan, trải nghiệm của đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

Cuộc sáng tác phải được tổ chức đảm bảo bài bản, chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của Ban Tổ chức đề ra; thu hút sự tham gia của các nhạc sĩ nổi tiếng, có chuyên môn và uy tín cao ở trung ương và địa phương. Các tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo chất lượng về nội dung và nghệ thuật, có tính chuyên nghiệp, sát thực tế, có giá trị sử dụng, phổ biến rộng rãi, lâu dài.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỂ LOẠI VÀ HÌNH THỨC THAM DỰ

1. Chủ đề: “Tuyên Quang - Khát vọng thịnh vượng”

2. Đối tượng

Các nhạc sĩ chuyên, không chuyên trong tỉnh và ngoài tỉnh am hiểu về mảnh đất, con người, truyền thống văn hoá Tuyên Quang (*Thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban thư ký không được dự thi*).

3. Nội dung

Tác phẩm dự thi là ca khúc có chủ đề, nội dung sau:

- Ca ngợi về miền đất, con người, vẻ đẹp thiên nhiên của tỉnh Tuyên Quang; tôn vinh các giá trị của vùng đất giàu truyền thống văn hóa, lịch sử, cách mạng - Thủ đô Khu Giải phóng, Thủ đô Kháng chiến; giới thiệu về các khu, điểm du lịch của tỉnh.

- Phản ánh, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu đã đạt được của đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Khuyến khích các sáng tác khai thác bản sắc văn hoá, phát triển chất liệu dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất liệu mới.

4. Thẻ loại: Ca khúc theo các phong cách âm nhạc đang được lưu hành hợp pháp tại Việt Nam.

5. Hình thức tham dự

- Tác giả dự thi gồm cá nhân hoặc nhóm tác giả. Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi không quá 03 tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức sẽ sắp xếp cho các tác giả, nhóm tác giả của Trung ương Hội nhạc Việt Nam (do Ban Tổ chức trực tiếp mời) tham quan, nghiên cứu, trải nghiệm thực tế tại địa phương.

- Ban Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi đánh máy dưới dạng bản nhạc trên khổ giấy A4 và 01 bản CD thu thanh ca khúc hoặc USB chứa file chất lượng cao (*bao gồm cả âm nhạc và lời hát*) thông qua hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

III. HỒ SƠ THAM GIA

- 01 bản gốc tác phẩm dự thi có đủ phần nhạc và lời được đánh máy trên khổ giấy A4.

- 01 đĩa CD đã thu âm ca khúc hoặc USB, File âm nhạc chất lượng cao.

- Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức (*có mẫu gửi kèm theo Thẻ lệ*).

- Văn bản thoả thuận của tập thể tác giả uỷ quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng đại diện dự thi (*nếu tác phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả*).

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỤ THỂ

- Các tác phẩm hợp lệ là những sáng tác chưa công bố dưới bất kỳ hình thức nào, không có tranh chấp bản quyền (*nếu Ban Tổ chức phát hiện tác phẩm có vi phạm các quy định của pháp luật về bản quyền trước khi chấm, thì tác phẩm đó bị loại và thông báo tới Hội nhạc sỹ Việt Nam. Nếu công chúng phát hiện tác phẩm được giải mà vi phạm các quy định của pháp luật về bản quyền, Ban Tổ chức sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng*).

- Quyết định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn y kết quả xét chọn giải của Hội đồng nghệ thuật là quyết định cuối cùng của cuộc sáng tác.

- Dưới mỗi tác phẩm tham gia cuộc sáng tác cần ghi rõ tên thật, địa chỉ, số điện thoại và email (nếu có). Mỗi tác giả tham gia chỉ dùng một bút danh.

- Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo qui định của pháp luật. Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm vi phạm và không chịu trách nhiệm khi có tranh chấp quyền tác giả.

- Mỗi tác giả chỉ được trao 01 giải thưởng. Tác giả tự nộp thuế thu nhập cá nhân theo qui định của Luật Thuế thu nhập cá nhân. Tác phẩm đoạt giải, bản quyền thuộc về Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang).

- Tác phẩm dự thi không trả lại tác giả, Ban Tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ cho công tác tuyên truyền không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả bất cứ một khoản thù lao nào khác.

- Kết quả chấm chọn tác phẩm của Hội đồng Nghệ thuật là Quyết định chung cuộc, Ban Tổ chức không giải quyết mọi khiếu nại của người gửi tác phẩm tham dự.

V. GIẢI THƯỞNG

Căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng nghệ thuật, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 18 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải thưởng, cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất, trị giá: 50.000.000 đồng/giải
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá: 40.000.000 đồng/giải
- 05 giải Ba, mỗi giải trị giá: 25.000.000 đồng/giải
- 10 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá: 10.000.000 đồng/giải.

VI. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC VÀ HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

2. Ban Tổ chức: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang,

3. Hội đồng nghệ thuật: Ban Tổ chức phối hợp với Hội Nhạc sĩ Việt Nam, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh mời những nhạc sỹ uy tín tham gia Hội đồng nghệ thuật.

4. Trách nhiệm và nguyên tắc làm việc của Hội đồng nghệ thuật

- Hội đồng có trách nhiệm dự thảo cách thức, biểu chấm điểm, thông qua Ban Tổ chức phê duyệt.

- Ban Tổ chức nhận và chịu trách nhiệm bảo mật thông tin các tác phẩm tham gia trước khi chuyển cho Hội đồng nghệ thuật tiến hành chấm điểm để đảm bảo công bằng, khách quan.

- Các thành viên Hội đồng chấm điểm độc lập. Điểm của tác phẩm bằng tổng điểm của các thành viên Hội đồng cho cùng 01 tác phẩm. Tác phẩm được đạt giải, tính theo tổng số điểm từ cao xuống thấp.

- Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật có trách nhiệm tổ chức đánh giá, chấm điểm và tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức trước khi công bố.

VII. THỜI GIAN NHẬN BÀI, CHẤM VÀ CÔNG BỐ GIẢI THƯỞNG

- Phát động Cuộc sáng tác: Ngày 25/4/2024.

- Tổ chức cho các nhạc sĩ tham quan, nghiên cứu thực tế tại Tuyên Quang: Từ ngày 25/4 đến ngày 27/4/2024.

- Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm tham gia: Từ ngày phát động cuộc thi đến ngày 01/8/2024;

- Chấm vòng sơ khảo, chung khảo và tổng kết, trao giải các tác phẩm đạt giải: Xong trước ngày 15/8/2024.

Tác phẩm dự thi nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về địa chỉ: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (số 157, đường 17/8 phường Minh Xuân, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang. Điện thoại 0985.920.071 đồng chí Ngô Thị Thuỳ). Email: thuyanhpvh@gmail.com

* **Lưu ý:** Tác phẩm tham gia của cá nhân hoặc nhóm tác giả cho vào phong bì dán kín, trên phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham gia Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tác phẩm gửi tham gia không đúng thời gian quy định (*căn cứ theo dấu Bưu điện*) và những thất lạc trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia Cuộc sáng tác.

Trên đây là Thể lệ Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang. Rất mong nhận được sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của các nhạc sỹ Trung ương, trong tỉnh và ngoài tỉnh để Cuộc sáng tác thành công tốt đẹp./.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày.....tháng....năm 2024

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang

Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Họ và tên:.....Giới tính:.....

Ngày, tháng, năm, sinh:.....

Địa chỉ:.....

Số CCCD.....ngày cấp.....nơi cấp.....

Email.....Điện thoại:.....

Tên tác phẩm dự thi:.....

Tên tác giả (cá nhân hoặc nhóm tác giả):

.....

(có tác phẩm bằng bản giấy A4 và đĩa CD/USB kèm theo)

Trên đây là Phiếu đăng ký tham gia “Cuộc sáng tác ca khúc về Tuyên Quang.

Tôi (chúng tôi) cam kết thực hiện đúng thể lệ Cuộc sáng tác./.

NGƯỜI ĐĂNG KÝ
(Ký, ghi rõ họ và tên)

.....